Traz uma situação hipotética de quando uma pequena empresa qualquer, aufere receita bruta 
com venda de mercadorias que não sofrem a Substituição Tributária, na ordem de R$ 70.000,00 

(setenta mil reais) e com venda de mercadorias que sofrem a Substituição Tributária na ordem de 
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Tal contribuinte deverá declarar a receita bruta em sua 
DME, para efeitos do Simbahia, apenas a importância relativa aos produtos que não sofreram a 
Substituição Tributária e recolherá antecipadamente o ICMS substituto relativo às outras 
mercadorias caso não tenha havido o recolhimento pelo substituto tributário.